行人关于本次发行的董事会、股东大会决议及本次发行的《发行方案》的相关规

定；

本次发行对象资金来源为自有资金及自筹资金，不存在对外募集、代持、结

构化安排或者直接间接使用发行人及其关联方资金用于本次认购的情形，不存在

发行人或利益相关方提供财务资助或补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的

信息真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，

符合《再融资注册办法》等法律法规的规定。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

“发行人本次发行已经依法取得了必要的授权、批准和核准以及中国证监会

的同意注册批文，具备实施的法定条件。本次发行的发行过程、发行对象符合《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理

办法》《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等法律、法规

和规范性文件的相关规定，符合发行人有关本次发行的决议文件通过的发行方案；

本次发行过程涉及的《缴款通知书》、《股票认购协议》等法律文件真实、合法、

有效；本次发行的结果合法、有效。”

12

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 11 月 23 日出具

的《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000012700），其已受理上市公

司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东

名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：科恒股份

证券代码：300340

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 12 月 8 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的本次向特定对象发行的股票自上市之日

起 18 个月内不得转让。

本次发行完成后至限售期满之日止，发行对象所取得公司本次向特定对象发

行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所取得的股份，亦应遵守上

述限售安排。

上述限售期届满后，该等股份的转让和交易将根据届时有效的法律法规及中

国证监会、深交所的有关规定执行。法律、法规对限售期另有规定的，依其规定。

13

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）股本结构变动情况

本次发行完成后，公司增加 63,000,000股有限售条件的流通股，以公司 2023

年 9月 30日股本结构为基础测算，发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前
本次发行数量

（股）

本次发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股） 比例（%）

有限售条件

的流通股份
26,616,883 12.46 63,000,000 89,616,883 32.40

无限售条件

的流通股份
187,013,137 87.54 0 187,013,137 67.60

合计 213,630,020 100.00 63,000,000 276,630,020 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023年 9月 30日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

占总股本比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

1 万国江 境内自然人 30,603,975 14.33 22,952,981

2 株洲高科集团有限公司 国有法人 10,534,660 4.93 -

3 唐芬 境内自然人 2,756,677 1.29 2,206,289

4 万涛 境内自然人 1,740,595 0.81 -

5 卿前鹏 境内自然人 1,636,700 0.77 -

6

中国工商银行股份有限公司

－汇添富中证新能源汽车产

业指数型发起式证券投资基

金（LOF）

其他 1,504,400 0.70 -

7 黄珍 境内自然人 1,500,000 0.70 -

8 傅文龙 境内自然人 1,411,620 0.66 -

9

中国建设银行股份有限公司

－嘉实中证稀土产业交易型

开放式指数证券投资基金

其他 1,355,500 0.63 -

10

招商银行股份有限公司－万

家中证 1000 指数增强型发

起式证券投资基金

其他 1,233,000 0.58 -

合计 54,277,127 25.40 25,159,270

14

（三）本次发行后公司前十名股东情况

以公司 2023 年 9 月 30 日股东名册为测算基础，本次向特定对象发行新增股

份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

占总股本比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

1
珠海格力金融投资管理有

限公司
国有法人 63,000,000 22.77 63,000,000

2 万国江 境内自然人 30,603,975 11.06 22,952,981

3 株洲高科集团有限公司 国有法人 10,534,660 3.81 -

4 唐芬 境内自然人 2,756,677 1.00 2,206,289

5 万涛 境内自然人 1,740,595 0.63 -

6 卿前鹏 境内自然人 1,636,700 0.59 -

7

中国工商银行股份有限公

司－汇添富中证新能源汽

车产业指数型发起式证券

投资基金（LOF）

其他 1,504,400 0.54 -

8 黄珍 境内自然人 1,500,000 0.54 -

9 傅文龙 境内自然人 1,411,620 0.51 -

10

中国建设银行股份有限公

司－嘉实中证稀土产业交

易型开放式指数证券投资

基金

其他 1,355,500 0.49 -

合计 116,044,127 41.95 88,159,270

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2022 年度、2023 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2022

年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

15

项目

发行前 发行后

2023 年 9 月 30 日

/2023 年 1-9 月

2022 年 12 月

31 日/2022 年度

2023 年 9 月 30 日

/2023 年 1-9 月

2022 年 12 月 31

日/2022 年度

基本每股收益 -0.45 -2.17 -0.35 -1.66

每股净资产 0.66 1.09 2.56  2.89

注：1、发行前数据源自公司 2022 年度审计报告、2023 年第三季度财务报告的相关数据；

2、发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日归属于母公司股东权

益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照 2022

年度和 2023 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023年9月30日 2022年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

资产合计 365,755.66 423,051.64 442,584.82 254,449.58

其中：流动资产 290,821.89 335,134.48 328,701.96 154,424.48

负债合计 351,558.34 399,733.87 371,929.73 184,940.64

其中：流动负债 329,671.83 373,364.21 350,810.87 181,756.20

股东权益合计 14,197.32 23,317.77 70,655.09 69,508.94

归属于母公司所有

者权益合计
14,108.80 23,215.26 70,503.33 69,360.78

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023年1-9月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 241,671.83 396,215.00 333,064.25 164,646.97

营业利润 -9,983.08 -46,801.14 880.86 -78,073.47

利润总额 -9,662.97 -45,573.62 601.62 -78,034.83

归属于母公司所有者的

净利润
-9,608.22 -46,038.48 1,398.43 -74,495.52

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润

-12,292.75 -50,492.29 -227.65 -76,468.99

（三）合并现金流量表主要数据

16

单位：万元

项目 2023年1-9月 2022年度 2021年度 2020年度

经营活动产生的现金流量净额 10,857.00 1,069.37 17,196.09 -12,896.61

投资活动产生的现金流量净额 6,921.69 -548.88 -10,623.56 10,268.91

筹资活动产生的现金流量净额 -17,224.04 -1,547.57 -8,016.46 3,037.55

现金及现金等价物净增加额 555.00 -1,027.08 -1,443.93 409.85

（四）主要财务指标

单位：万元

项目
2023年9月30日

/2023年1-9月

2022年12月31

日/2022年度

2021年12月31

日/2021年度

2020年12月31

日/2020年度

资产负债率 96.12% 94.49% 84.04% 72.68%

流动比率（倍） 0.88 0.90 0.94 0.85

速动比率（倍） 0.44 0.45 0.46 0.48

每股经营活动现金流

量净额（元/股）
0.51 0.05 0.81 -0.61

毛利率 8.11% 6.13% 13.74% 2.08%

应收账款周转率（次/

年）（年化）
2.57 3.17 3.69 2.27

存货周转率（次/年）

（年化）
1.88 2.22 2.46 2.27

基本每股收益（元/股） -0.45 -2.17 0.07 -3.51

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 254,449.58 万元、442,584.82 万元、

423,051.64 万元和 365,755.66 万元。2021 年末公司资产总额较 2020 年末增加

188,135.24 万元，增幅为 73.94%，主要系公司销售规模大幅增长，导致应收账款

和存货金额大幅增长所致。2022 年末公司资产总额较 2021 年末减少 19,533.18

万元，减幅为 4.41%，主要因为公司对长期股权投资计提减值、其他权益工具公

允价值变动、处置土地使用权等导致非流动资产账面价值减少。

2、偿债能力分析

报告期各期末，公司的资产负债率（合并）分别为 72.68%、84.04%、94.49%

和 96.12%，呈逐期上升趋势，偿债压力较大。本次向特定对象发行股票完成后，

17

公司的净资产将增加，资产负债率有所下降，能够降低财务费用，有利于提升公

司的偿债能力。

3、盈利能力分析

公司营业收入主要由锂离子电池正极材料和锂离子电池自动化生产设备的

销售收入构成。2020 年-2022 年公司营业收入分别为 164,646.97 万元、333,064.25

万元和 396,215.00 万元，分别同比增长 102.29%和 18.96%。2020 年-2022 年公司

实现归属于母公司股东的净利润分别为 -74,495.52 万元、1,398.43 万元和 -

46,038.48 万元，分别同比增加 75,893.95 万元和减少 47,436.91 万元。

2021 年，公司营业收入大幅增长的同时归属于母公司股东的净利润大幅增

加的主要原因为：随着电子雾化器市场的快速发展、公司工艺改进产能提升、原

材料价格上涨、资金状况改善带来锂离子电池正极材料销售量和销售价格上升，

锂离子电池正极材料销售收入增长较大，毛利率提升较多。同时，资金状况改善

带来锂离子电池自动化生产设备营业收入增长较大，毛利率提升较多。

2022 年公司营业收入增长的同时归属于母公司股东的净利润大幅减少的主

要原因为受益于 2021 年订单大幅增长，锂离子电池自动化生产设备 2022 年确认

收入增长较多。但 3C 行业需求疲软，锂离子电池正极材料产能利用率下降，受

市场竞争环境和资金紧张等因素影响，公司的综合毛利率下降较多，同时公司计

提资产减值损失较多导致公司归属于母公司股东的净利润大幅减少。

2023 年 1-9 月，发行人实现营业收入 241,671.83 万元，较上年同期下降

10.72%，实现归属于母公司股东的净利润-9,608.22 万元，较上年同期亏损增加